MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035293/2025-24 de março de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.905.195,77 ( Um Milhão,
Novecentos e Cinco Mil, Cento e Noventa e Cinco Reais, Setenta e Sete Centavos ) , para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM24/03/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035293/2025-24 de março de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

150000000001 31900413000 300,00 0,00

150000000001 31900499000 40.900,00 0,00

150000000001 31901131000 13.600,00 0,00

150000000001 31901142000 17.850,00 0,00

150000000001 31901174000 0,00 72.650,00

Total por Ação 72.650,00 72.650,00

Total por Unidade 72.650,00 72.650,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR

150000000001 31901131000 4.250,00 0,00

150000000001 31901174000 0,00 4.250,00

Total por Ação 4.250,00 4.250,00

Total por Unidade 4.250,00 4.250,00

Total por Órgão 76.900,00 76.900,00

ÓRGÃO:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO:2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

150000000001 31901131000 57.500,00 0,00

150000000001 31901174000 0,00 57.500,00

Total por Ação 57.500,00 57.500,00

Total por Unidade 57.500,00 57.500,00

Total por Órgão 57.500,00 57.500,00

ÓRGÃO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

AÇÃO:2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 31900413000 3.900,00 0,00

150000000001 31901131000 16.400,00 0,00

150000000001 31901174000 0,00 20.300,00

Total por Ação 20.300,00 20.300,00

Total por Unidade 20.300,00 20.300,00

Total por Órgão 20.300,00 20.300,00

ÓRGÃO:08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

AÇÃO:2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

150000000001 31901131000 65.800,00 0,00

150000000001 31901174000 0,00 65.800,00

Total por Ação 65.800,00 65.800,00

Total por Unidade 65.800,00 65.800,00

Total por Órgão 65.800,00 65.800,00

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 31901110000 1.000,00 0,00

150000000001 31901131000 25.700,00 0,00

150000000001 31901174000 0,00 41.700,00

150000000001 31901175000 15.000,00 0,00

Total por Ação 41.700,00 41.700,00

Total por Unidade 41.700,00 41.700,00

Total por Órgão 41.700,00 41.700,00

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035293/2025-24 de março de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

AÇÃO:2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

150000000001 31901131000 5.150,00 0,00

150000000001 31901174000 0,00 5.150,00

Total por Ação 5.150,00 5.150,00

Total por Unidade 5.150,00 5.150,00

Total por Órgão 5.150,00 5.150,00

ÓRGÃO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

150000000001 31901131000 4.350,00 0,00

150000000001 31901174000 0,00 23.350,00

150000000001 33903699000 19.000,00 0,00

Total por Ação 23.350,00 23.350,00

Total por Unidade 23.350,00 23.350,00

Total por Órgão 23.350,00 23.350,00

ÓRGÃO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 31900413000 6.000,00 0,00

150000000001 31901131000 19.800,00 0,00

150000000001 31901174000 0,00 48.650,00

Total por Ação 25.800,00 48.650,00

Total por Unidade 25.800,00 48.650,00

Total por Órgão 25.800,00 48.650,00

ÓRGÃO:17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AÇÃO:2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250005 31901137000 400,00 0,00

150000250005 31901174000 0,00 5.400,00

150000250006 31900401000 4.700,00 0,00

150000250006 31901101000 300,00 0,00

154000300005 31901302000 83.000,00 0,00

154000300005 31911308000 66.115,15 0,00

154000300005 33904602001 0,00 149.415,15

154000700005 31901131000 35.700,00 0,00

154000700005 31901142000 98.800,00 0,00

154000700005 31901174000 0,00 754.370,62

154000700006 31901131000 1.500,00 0,00

154000700006 31901142000 930,00 0,00

154000700006 31901174000 0,00 2.430,00

Total por Ação 291.445,15 911.615,77

Total por Unidade 291.445,15 911.615,77

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO:2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

154000700001 31901131000 7.300,00 0,00

154000700001 31901174000 0,00 295.310,00

154000700008 31900401000 360.420,00 0,00

154000700008 31900413000 800,00 0,00

154000700008 31900414000 300,00 0,00

154000700008 31900499000 6.200,00 0,00

154000700008 31901101000 19.650,00 0,00

154000700008 31901131000 800,00 0,00

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035293/2025-24 de março de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

AÇÃO:

154000700008 31901133000 5.300,00 0,00

154000700008 31901142000 800,00 0,00

154000700008 31901174000 23.750,00 0,00

154000700008 31901302000 158.800,00 0,00

154000700008 31911308000 4.150,62 0,00

Total por Ação 588.270,62 295.310,00

AÇÃO:2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

154000300008 31901142000 300,00 0,00

154000700001 31901101000 167.600,00 0,00

154000700001 31901133000 2.160,00 0,00

154000700001 31901137000 50,00 0,00

154000700001 31901147000 200,00 0,00

154000700001 31901174000 118.000,00 0,00

154000700008 31900401000 19.500,00 0,00

154000700008 31900413000 300,00 0,00

154000700008 31900414000 100,00 0,00

154000700008 31901101000 7.600,00 0,00

154000700008 31901302000 11.400,00 0,00

Total por Ação 327.210,00 0,00

Total por Unidade 915.480,62 295.310,00

Total por Órgão 1.206.925,77 1.206.925,77

ÓRGÃO:18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 31901131000 8.000,00 0,00

150000000001 31901142000 5.500,00 0,00

Total por Ação 13.500,00 0,00

Total por Unidade 13.500,00 0,00

Total por Órgão 13.500,00 0,00

ÓRGÃO:19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AÇÃO:2.034 - GESTÃO DE OBRAS

150000000001 31900413000 6.600,00 0,00

150000000001 31900499000 1.250,00 0,00

150000000001 31901131000 14.800,00 0,00

150000000001 31901174000 0,00 22.650,00

Total por Ação 22.650,00 22.650,00

Total por Unidade 22.650,00 22.650,00

Total por Órgão 22.650,00 22.650,00

ÓRGÃO:21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO:2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

150000000001 31900413000 600,00 0,00

150000000001 31901131000 22.200,00 0,00

150000000001 31901142000 41.000,00 0,00

150000000001 31901174000 0,00 63.800,00

Total por Ação 63.800,00 63.800,00

Total por Unidade 63.800,00 63.800,00

Total por Órgão 63.800,00 63.800,00

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035293/2025-24 de março de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

AÇÃO:2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

150000000001 31900413000 700,00 0,00

150000000001 31901131000 13.200,00 0,00

150000000001 31901174000 0,00 13.970,00

150000000001 31901301000 70,00 0,00

Total por Ação 13.970,00 13.970,00

Total por Unidade 13.970,00 13.970,00

Total por Órgão 13.970,00 13.970,00

ÓRGÃO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

AÇÃO:2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

150000000001 31900499000 22.350,00 0,00

150000000001 31901109000 47.150,00 0,00

150000000001 31901131000 20.400,00 0,00

150000000001 31901174000 0,00 249.150,00

150000000001 31901199000 159.250,00 0,00

Total por Ação 249.150,00 249.150,00

Total por Unidade 249.150,00 249.150,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

AÇÃO:2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

150000000001 31900401000 0,00 9.350,00

150000000001 31901131000 1.350,00 0,00

150000000001 33903607000 8.000,00 0,00

Total por Ação 9.350,00 9.350,00

Total por Unidade 9.350,00 9.350,00

Total por Órgão 258.500,00 258.500,00

ÓRGÃO:24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 31901131000 9.350,00 0,00

Total por Ação 9.350,00 0,00

Total por Unidade 9.350,00 0,00

Total por Órgão 9.350,00 0,00

Total da Movimentação 1.905.195,77 1.905.195,77

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

		2025-03-31T17:43:49-0300
	THEODORICO DE ASSIS FERRACO:01484907787

		2025-03-31T17:44:45-0300
	THEODORICO DE ASSIS FERRACO:01484907787